
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 582,255 420,094 162,161

1.지방교육행정기관이전수입 582,255 420,094 162,161

1.교육비특별회계전입금수입 582,255 420,094 162,161

1.교육비특별회계전입금 582,255 420,094 162,161

1.학교운영비전입금 437,566 420,094 17,472 학교기본운영비 : 437,566,000원 * 1교 = 437,566,000

2.목적사업비전입금 144,689 0 144,689 무상급식비 지원 : 144,689,000원 * 1교 = 144,689,000

2.자체수입 107,469 108,088 -619

1.학부모부담수입 105,969 106,588 -619

1.수익자부담수입 105,969 106,588 -619

1.급식비 39,443 37,648 1,795

1.급식비 26,978 25,663 1,315
(교직원)급식용식재료비등 : (3,450원*35명

*188일)+(650원*35명*188일)=
26,978,000

2.우유급식비 12,465 11,985 480 우유급식비 : 390원*170명*188일= 12,465,000

2.방과후학교활동비 2,198 2,198 0

1.방과후학교활동비 2,198 2,198 0
방과후학교활동비 : (5,000원*15명*2학

기)+(32,000원*2명*16시수*2학기)=
2,198,000

3.현장체험학습비 46,040 45,230 810

1.현장체험학습비 46,040 45,230 810 1학년현장체험학습 : 30,000원*110명*1회= 3,300,000

2학년현장체험학습 : 70,000원*139명*1회= 9,730,000

3학년현장체험학습 : 70,000원*119명*1회= 8,330,000

1학년수련활동 : 98,000원*110명*1회= 10,780,000

테마식현장체험학습(2학년) : 100,000원*139명

*1회=
13,900,000

4.졸업앨범비 6,188 6,812 -624

1.졸업앨범비 6,188 6,812 -624 졸업앨범비 : 52,000원*119명= 6,188,000

5.기타수익자부담수입 6,600 7,700 -1,100

1.기타수익자부담수입 6,600 7,700 -1,100 체육복구입비 : 55,000원*120명= 6,600,000

6.교복구입비 5,500 7,000 -1,500

1.교복구입비 5,500 7,000 -1,500 교복구입비 : 50,000원*110명= 5,500,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0
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과   목
예산액

전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 예금이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 7,000 7,000 0

1.전년도이월금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0 순세계잉여금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

세입합계 696,724 535,182 161,542
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